Sichardus rediuius.

CLARISSIMI VIRI
IOANNIS SICHARDI,
CELEBERRIMI IVRECONSULTI GER-
MANI, ET IN ALMA TUBINGENSI ACADEMIA
quondam Ordinarii Iuris Civilis, Dilecta & Prelectione
in Codicem Iustinianum.

EX COLEATIONE OPEROSA MANUSCRIPTORVM CODICVM
restitutis primo quam plarim hanc parai momenti desecribus. Deinde, negatiis desideratis additis:
& abundantibus demis. Tertio amplius quingentis Iurium allegationibus redintegratis, Quartosab-
latis plusquam mille aliis erratis, hactenus non animaduersis.

NUNC DEMVM POST MODIANAM RECOGNITIONEM ET ANNI
LXXXVL editionem Francofurtensem, a S. VENT. HERTZOG. Badense, Comite Palat. Cæsar. ad
Præceptoris fidelissimi cultu ratione vindicandam, auctiores, & emendatores editæ.

OFFICII PLANE DIGITARVM, ET TIBI FORO. OFAM ETC.
In quod evidenter titularum & legum id est, vocabula & phrasēs artis singulari diligenter
exentiā, & accommodatum.

Tomus Primus.

Cum Prefacio et amplissimi Collegij Facultatis iuridice in predicta Academia
nitione Summiſis & Indice locupletissimo.

E NOBILIS FRANCOFVRTI

Officina Paltheniana, Sumtibus Iona Rhodi
& Lazari Zetzneri Bibliopolarum.

Sust. Cofr. M. M. L. præfatio inauritorum.

ILLVSTRISSIMO PRINCIPI AC DOMINO,

DOMINO IOANNI FRIDERICO, DVCI

WVRTEMBERGENSI AC TECCENSE, COMITI

Montpelgardenii &c. Domino suo clementissimo.

S. P.

GENS est, Illustrissime Princeps, Domine, Clementissime, ex post conditum hominem, eique in verbo patefactam voluntatem summum Dei beneficium Legum institutio, ex quibus uniuersa Iuris Iustitiaq; administratio oritur, prouenit et dependet. Intellexit hoc Marcianus IC. dum in l. 2 ff. dell. ex sententia Demosthenis Oratoris Legem definit, esse uniuersa dicitur, inuentionem quandam et donum Dei: decretum autem hominum sapientum et c. Et constat nullum eorum, quantumvis exiguum, vel ut Ciceroni loqui placuit, nullam domum, nec ciuitatem, nec gentem, nec uniuersum hominum genus in Legibus (ceu nero publicarum congregacionum) confitere et in officio contineri posse. Prima omnium numerantur antiquissima ill. divina, quas Deus ipse Moysi populo Israelitico promulgandas suo ore dictauit. Hinc apud Ethnicos plures alia, potissimum Solonis

ENARRATIONES IN LIBRI

SECUNDI CODICIS

IUSTINIANI.

Titulum III. De Pactis.

Cepit proficeri Tubingae 7. Iulii, Anno 1535.

AD RUBRIGAM.

SUMMARIA.

- 1 In rubricis generalia degmata similorum tractantur.
- 2 Pactum largissime suntum quid denotet, &c. unde dicatur. & ann. 7.
- 3 Pactum nudum quando translat in eum trahit.
- 4 Plures res esse quam vocabili.
- 5 Pactum simpliciter prelatum de nudo intelligitur, & que sit eius definitio. vide num. 3.
- 6 Verba in potiori significacione accipienda sunt.
- 7 Pactum quod sit preferrati & tacenti, aut absenti, pollicitatio est.
- 8 Pactum & pollicitatio quomodo differunt. & cum. 13.
- 9 Pollicitatio non per traditionem, sed ut hinc.
- 10 Generales etiam generaliter intelligendum.
- 11 Canones naturam requirant utruntur, & que ideo iusta esse pactum nudum par sit alibi.
- 12 Ius dominium inter similes loquuntur & instrumentum non facit differentiam.
- 13 Ratio pulchra quare pactum nudum de iure ei sibi non parat actionem, secundum autem de iure Canonico.
- 14 Inter pacem & aliud cuiuslibet obligatio non contrahitur.
- 15 Explicatione quasi debet esse oritur.
- 16 Pactum aliud proprium, aliud improprium est.
- 17 Tacens quando presumatur ea sentire.
- 18 In donatione mortis causa, non requiri stipulatio.
- 19 Omnis contractio legum abebat in dictum intelligi.
- 20 Proprietas piam causam pollicitatio pectu propriae vites habet.
- 21 Verbum Pollicere, in instrumento stipulacionem inducit.

- 1 N. rubricis quoniam & generalia quedam dogmata distinxerunt, per rotas futura vihi: ideo principio hic animaduertendum est, in hoc toto sic nos non loquuntur de pacto largissime sumito, & ut pro condensu accipiantur: quemadmodum in l. 6. conventiones. ff. eid.
- 2 Et Bal. hic obiter nec de tali pacto, quod in nullum speciale nomen contractus abeat, sed maneat in nuditate & puris terminis sui generis, vnde & nuditatem dicunt.
- 3 Nam & cum in aliquod nomen contractus transiit, amittit nomen pacti, & illius contractus nomen locutus, vegetate cunctione, vel locutione. Omnes ergo contractus qui specificum & peculiare nomen contractus non habent, manent sub communia appellatione pacti. ita p. 1. lib. in c. 1. eod. res. Plures & enim sunt res, quam vocabula, natura & de prescript. verbis. Cum & ergo huius si simpliciter sit pacti mentio, de nudo pacto intelligi-

tur, per text. int. lection. in ver. conventioneque. ff. si cert. per. & obi. Dolteru. Et hoc ideo, & quia verba in potiore, & in digniore significacione sunt accipienda. I. hoc legatum, ff. & lega. 5. appellatur & noster pactum a fictione l. pr. 7 ma. in prim. ff. eod. esp. pactum extra de verbis significacionibus. Et definitur per lepe d.l. primam. & esse duorum, vel plurium in deum placitam & censem. Cu: definitioni, si addas Expressum, vel subintelligas, oneuadmodum auctoritate hoc tunc Holt. in summa, magnas controversias doctorum compones, quas hic obiter Decus tangit: quantum precipua est, si absentia pacificatis, eo casu, quo de eius cutammodo agitur, ibi enim lex singulis enim contentite, etiam absenteum. I. quis patitur. ff. mand. 1. fidei confessio. inf. eod. sit. mand. An illud pactum dicendi, ut, an pollicitatio, dubium erat: sed quia in pacto requiritur expellus consensus, evincitur, & Pactum quod sit absentiariae presenti, & tacenti, pactum proprio non esse, sed pollicitationem. Quod si enim maximum effectum in irrehabetur. Si & enim sit pactum, tunc de iure Canonico cabetur actio, per dolorem in supra d. esp. pris. extra eodem. Si & autem sit pollicitatio, neque iure Civili, neque Canonico actio dabatur, exceptis p. causulis, & in his quae recipi vel vniuersitari, collegio, ecclesia, vel pauperibus per pollicitationem promota. Ita Bald. in lib. 3. de iure sicut eccl. Et est pollicitatio vel nisi parandi. Quemadmodum enim pactum est innotum, sic pollicitatio eius canum consensus, per Bald. in rubr. infra de auct. promis. Quod autem pactum nudum de iure Canonico partactionem, facit generaliter e. i. extra eod. titu. & quid cum generaliter loquatur, generaliter est intelligendum, cum nollemus non sit Leges aut Canones restringere vulgato dicto. Vbi lex non distinguunt, nec nos distinguere debemus iuris. & ibid. ff. de off. pres. & l. Imperator. ff. de pacto. Differuntur & autem ratio quare de iure Canonico, nudum pactum actionem parat, & non de iure Civili est, & quia canones non sunt naturali aequitate, quae sequitur ex qualicunque consenso naturali, ita ut naturalis obligatio ex illo consenserit oritur: quae naturalis obligatio iure canonico parat, perinde ut stipulatio de iure Civili. Et quia sequitur illa naturalis p. causam, quare ex nudo pacto agi debeat de iure canonico. sequitur, quod si nudo pacto tale quid promitteretur, quod sequitur ex stipulatio non haberer, minillam actionem non ori. In Bald. eleganter infra in l. petent. eodem titu. & infra l. si auctoritate. simil. heret. Quia a cessatione, bona est in iure argumentatio,

AD LECTOREM

Hacdenus de prima lectione D. Sichar. in titul. Derei uxoria & alio. &c. quem titul. quare non ad finem perducereit, item scq. s. libr. titulos omiscerit, certos (ut ipse referebat) confusis factum est: siquidem de actione pro dote satis per superioris titul. per satyram dictum est, ita ut eadem sepius dicere tedium plenam sit, & materia intelarum in Institut. tractari soleat. Ideo statim ad sextum lib. Codic. qui est ordinarie legendus se contulit.

FINIS.

DEO OPTIM. MAXIM.

Honor, laus, & gloria in sempiterna secula,
A M E N.

E Nobilis Francofurti Officina Paltheniana.
M. D. XCVIII:

Sichardus rediuius.

**CLARISSIMI VIRI
IOANNIS SICHARDI,
CELEBERRIMI IVRECONSULTI GER-
MANI. ET IN ALMA TUBINGENSI ACADEMIA
quondam Ordinarii Iuris Civilis, dictata & prælectiones
in Codicem Iustinianum.**

*EX COLLATIONE OPEROSA MANVSCRIPTORVM
codicum, restitutis primo quam plurimis haud parvum momenti defectibus. Deinde negatis
desideratis additis: & abundantibus demitis. Tertio amplius quingentis Iurium allegatio-
nibus redintegratis. Quartosublati plusquam mille aliis erratis, hactenus non animad-
ueris.*

**NVNC DEMVM POST MODIANAM RECOGNITIONEM.
& Annii LXXXVI. editionem Francofurensem, a SAMSONE HERTZOC, Baden-
sc, Comite Palat. Cæsar. ad Praeceptoris fidelissimi exultimationem vindicandam, auctio-
res, & emendatores editæ.**

*OPVS PLANE FRVGIFERVM, ET TAM FORO, QVAM SCHOL-
IS (quod evidentialia tantorum & legum, iudiciorum, vocabula & phrasæ artis singulari diligentia
examina,) accommodatum.*

Tomus Secundus.

Cum vita auctoris, summiis & Indice locupletissimo: Nec non Sacr.
Cæsar. Maiestat. privilegio decennali

15

98.

E NOBILIS FRANCOFVRTI

Officina Paltheniana, Sumtibus Ionæ Rhodij
& Lazari Zetzncri.

CLARISSIMI VIRI, IOANNIS SICHARDI, IV-

RECONSULTI GERMANI, VITA, PER IOAN.

FICHARDVM FRANCOFVRTENSEM IV RECONSUL-

tum, Patriaeque Aduocatum & Syndicu[m] prescripta.

T s i constitutum habebam, clarissimi Iureconsulti Ioannis Sichardi vitam ad integrum recentiorum Iureconsultorum (eos dico, qui iam minde ab Inicio de Iure tum Pontificio tum civili sunt commentati) Historiam reseruare: quam ego quidem ex eo tempore, quo Periodenillam vitarum corundem Iureconsultorum, in publicum edidi, sere semper sum meditatus: tamen vix me iam assidua Typographorum nostrorum efflagitatio, atq[ue] effecit, ut in gratiam nouae huius editionis, eam tempestiu[m] quam constitueram, adornarem. Quod eo libentius etiam feci, quoniam videbam a Mattheo Garbitio, viro alioquin docto, laudumque Sichardii studiosissimo, in ea Oratione quam in illius funere Tbinge habuit, non pauca secus atque se res habet (non satis fideliter, opinor, ipsi relata) & ordine quoque temporum in nonnullis inuerso, esse tradita, quibus tamen ego Lectorem falli nolle. Et videbar insuper mihi debere hoc me Sichardi manibus, ut illius memoriam, quantu[m] quidem in me esset, conseruarem quod inter nos non solum ratio, nomina atq[ue] cognomina (saltem vnica literula differente) conuenirent, verum etiam quod illi multo tempore contubernialis atque coniunctilimus fuisse, & denique iisdem cum eo, uno die, Doctoratus (ut vocant) insignibus esse cohortestatus. Commemorabo igitur que & comperta mihi sunt, & que porro ab amicis atque familiaribus illius, fide dignis hominibus, accepi.

Natus est Ioannes Sichardus Bischoffsheimij, ad Tuberum flumen Francie orientalis oppido, ditionis Archiepiscopi Moguntinenis, quod a patria mea nullaribus xij. distat. Quoto autem ab ortu redemptoris nostri vinci, Iesu Christi anno millesimo secundum satis conitar, nec de eo quidquam in omnibus eius annuntiationibus, (ut aliquando ad me scripsit successor eius in matrimonio, D. Iustus Lorberus Iureconsultus, & hoc tempore Episcopo Pabenbergensi a Consiliis) inveniri potest. Si quis tamen ex toto vita ipius cursu, ratione mineat, verisimile videtur, eum anno Christi millesimo quadragesimo nonagesimo nono, in hanc lucem editum esse. Patricius Georgio nomen fuit, matre Christina: ambo parentes honesti quidem, sed frumentis mediocribus. Pater enim illius ex opifice Pandochetus factus, familiam aluit. Puerum in patria prima literarum Elementa didicisse credibile est. Grandior emetatem consecitus, cum ingenij felicitas in eo iam elucere crepisset, ope subficioque Martini Goliae, Decani Alschaffenburgensis, quis a lunginis illi necessitudine iunctus erat, ad Academiam Erd-

DE CLARISSIMO VIRO D. IOANNE SICHARDO
I.C. AD CLARISSIMVM VIRVM D. IOANNEM FL-
chardum I.V. D. Iustini Gobleti I.C. Heptastichon.

Quod vitam docti facundie Ficharde, Sichardis
Perscribis, memor mei, sui testari amorem,
Rigefacit: qui enim te suscitavit sapientem?
Cui sumus cunctis communia multa Sichardo?
Qui quoque te melius praelare? omnia cum sint
Natura probe longa tibi conseruandine vita?
Ergo una historica eternam vineris viri.

Aliud eiusdem de ambobus.

Quid ne Fichardo velis socii describere vitam?
Non alium id praeceps se decessisse sciunt?

Namq[ue] tuum debes celebrare Ficharde Sichardum,
Sic gravis canilius gratior esse potes.

Ad quod te hortantur multa iste digna favore.

Silicet ingenium platio, nomen, honestus.

In sequentem orationem Gaspar Volland D.

Vero tanis eras, maior quoque clare Sicharde,

Quantum te nobis predidit Illyricus.

Hoc distichon ita grece redidit Garbitius.

Virtus non auctoritate, rapiuntur, ut enim haec utrumque Sichardum,

bona rara e' invenire in tua gloria.

ORATIO FUNEBRIS DE
VITA ET OBITU CLARISSIMI VIRI
D. IOANNIS SICHARDI I.V.D. CONSULTISS. IN
celeberrima Academia Tübinger habita a Matthia
Garbitio Illyrico Anno M. D. LII. Calen-
darum Octobris Xvi.

Asistimus ab hinc die oltrem, pia memoria, Clariissimum virum, Dominum Ioannem Sichardum, decus, & lumen singulare schole nostra. Quod quanto cum dolore & incunmodo schole acciderit, facile quisque, & ipse secum reputat, & ex communibus aliorum deplorationibus, desideriis, & votis percepit, tum vero fortasse nonnihil cognoscet ex hac nostra oratione. In qua, quia mihi publico nomine, & ex granissima Senatus nostri auctoritate, moreq[ue] laudissimo iam inde ab antiquissima sanitate inscholam & statuta nostra sapientissime recepto, sunt dicenda quadam de vita, & obitu ipsius, ego profecto peruelim, me vel aliqua ex parte posse hoc tantum munus pro dignitate res, & exspectatione communis obire. Sed quia hoc negotij superauerit longe emulibus facundiam, nudus meam infanciam, ideo est mili-
ca dantaxat committendum, ut qualice at oratione, probem saltem meum, & erga scholam studium premium,
& de hoc tanto viro indicium honorificum. Id vero quantumcumq[ue] illud quidem & qualemq[ue] quo magis et
multum & late celebrata amplitudine ipsius praecepit amicarum virtutum de prometit, co intelligentibus &
fane de alicui, sibi tandem non persignata virtute indicantibus, gratias erit. Nam, ut more meo simpliciter
& plane, in rei veritate conspicua, & prædicatione virtutis solide, ita tantum præcipuas desunt laudes, &
ex partibus vita ipsius præcipuis desunt, asperstringam. Ac proinde licet etiam statim ab initio nec est mihi im-
movandum in vulgaribus illius patriæ & parentum ipsius laudibus, quia duo licet & ipso, abunde fassu probanz-
rit ipsius præclaras industrie, non suisse omnino abiecta, & res ipsa doceat, cum patrem habuerit Georgium Si-
chardum cinem honestum cinitatis Bischoffsheim in nobili Franconia sit, non tamen tam inde est ornatus,
quam ipse ea, sua præstanti virtute exornauit, ut propria rea reclina fecerit sentire, ipsum ex suis quamlibet ho-
nestis parentibus singulari quadam Dei & gratia & providentia creatum, non solum ad patriam suam, sed &
alias Germanie civitates, & præcipue schola hæc nostrā illustrandā. Né huc est quasi peculiare gratia Dei, ut
ipsa fere abundantior & admirabilior circa nos ita magna & illustris redūdet. Hinc ergo natus in dolo suama
præclarus, non ille statim a pueri, ut plerique, solent, aut ad usum optates illas obujas gula & oī, aut ad artē aliquā
quosdiu an necessitatibus sed ad virtutis studiū ardū, & ad hæc ingenuitatiē artes plurimae & maxima vigi-
lātia, animū applicuit, nec ipsam in hoc suo ardore impediuit parentū, quo ad studia alenda, scopia, nec ipse et
aliquibus expensis aggrauare veluit, sed statim sua proba & ingeniose in dolis alacritate sibi facile conciliavit
ex cognatu quemadmodum honestū & mediocriter numeratū qui primus studiorū sumus preberet. Inde aliquādū de-
tentus in illis triualibus scholasticis, donec prima artiu[m] rudimenta assequeresur, postea Erfordia, in scholā publicā,
tū Nodis florente, easdē illius cognati sui beneficentia est missus, ubi facile sua & ingenij felicitate & descendē
auiditate primū studiorū gradū natus, mox Ingolstadtum se contulit. Quanta ibi industria & quam felicitas
studij sui progressus, facile vel ex hoc apparet, quia tū breui, & ad alterū illū Magisterū gradū, & ad functio-
nē priuatum instituendi aliis & eos honestos & uobiles adolescentes est electus. Et hanc autē nimis quā labo-
riosam & molestā operā erudiendi alios, sicut forsitan etiā tenuit as rei, & cura quedā acquisitionis, qua co-
luit subleuare expērias cognati sui, permouerit, multo tamē magis verisimile eit, cum excitatū eo promittudine
& fiducia sit, iā omni genere bonarū artiu[m] eruditū ingenij, & quia apud se statutū haberet, nihil omnino post-
babendum, quo vel ingenium exerceri, vel aliqua experientia acquiri posset. Nam quam postea in etate perfe-
cta confecimus est excellentem virtutem & sapientiam, illa satie declarat, cum iam tam, aut etiam statim a
puero, ex bonitate indolis sua, ad eam ut summo ardore, ita nullo conatu & labore contendisse.

Ex quo sane factū est, ut etiā ditionachū in civitate Ducū Bavariae principali, facile patet ut se perduci, cu

D. IOANNIS SICHARDI EPITAPHIVM,
per Iohannem Sechelium V. I. Doctorem.

*Clauditur bac corpus latea sub mole Sichardi,
Est animam superos spes habitare choros.
Illius at studij Iuris monumenta supersunt,
Ex quibus est magni noscere dona viri.*

Idem Sechelius ad Sichardi manes.

*Dignus eras plures uixisse Sicharde sub annos,
Publica pro cupida tura docere Schola.
Sed breuius uita spatum tibi fata dederunt,
Ex re iuridice quam queat esse Schole.
Sum plures usus te praeceptore per annos,
Cum fuit mentis sensa notare tua.
Tam dignas utinam possem tibi soluere grates,
Quam suit officij functio gratia tui.
Promeritus referam magnis exilia vota,
Pro bene tumeritus viue valeq; suis.
Epitaphium Sichardi per Georgium
Vetherum Rodogonensem,
σύμμαχον Εγκατάστησεν Σικάρδον
Επέγειρος απλετον γαρ η πλεονάσσει.*

IOANNIS SICHARDI, CLA-
RISSIMI J. U. D. ET ANTE-
CESSORIS TUBINGENSIS.

E X A R R A T I O N E S I N L I B R I
S E X T I C O D I C I S
I V S T I N I A N E I

Titulum I. De seruis fugitiis, &c.

R U B R I C A .

- 1 Liber VI. Cod. virilate certe res nuncellit.
- 2 Placentini sententiae plerunque reprobant in iure.
- 3 Conciationes non debent fieri ad ea quoniam incidenter
merito sit. Item Accus. contionat & quod in viuenterium
contingat exiguam utilitatem habet. Id & num. 1. & 7.
- 4 Vestore fortuito da meum in armamentis passo, an domi-
nus mercium id teneatur rebatur.
- 5 Fictus contractus de iure inter pupillum & tutorem.
- 6 Quis sit seruus fugitus, & cito.

Vm utilitate, tum vso quotidiano hic liber priores oēs facile via-
cit, & dicit hic Bar. p̄cipue de i. titul. eum esse
valde solemnum: quia ad
superiores cotinuitate
varie. Nam t̄ Placent. (enī
sententiae plerunq; re-
p̄barunt in iure, ut per Dd.
in l. f. 7. qui pot. in pig. ha.)
quis innenerat, t̄. in l. lex
que tutores si de admini-
strat. si ciuitatem de fugi. seruocum, cum occasionem
art. p̄uir, & cotinuerit hunc tit. ad precedentes hoc modo:
in d. l. lex que tutores obliterari fuit causa metio fugi. seruili-
liscunde merito nūc Imp. inde ep̄ tractationē servorum su-
orum fugitivorum. Quæ continuatio est plane de nihilo. Nāt̄ co-
tinuationes non debent fieri ad ea, quoniam si merito in-
cidenter. l. 2. ff. de stat. hom. Ima eouiro q̄ incidenter, id est,
fortuito incident, nulla debet haberi ratio. In manus adver-
sa ff. ad l. Rbo. de iud. Scimus tenor, q̄ si nauta, qui losce-
pit merces vehendas Francofordiā cogere tur, ppter ex-
ortas tempestatibus armamentum nauticū vel p̄iucere in Rhe-
num, vel alias flangere, vt inter eos hoc modo fiduciaretur:
quo casu reuertente domini merciom conferte, vt pos-
sent noui acciūmēta fieri. Sed sū fulmine armamentū cō-
bulita sunt, certe ad reparacionem armamentorum non
tenentur conferte, quia iūt̄ summis incidenter, id est,
fortuito est factus. Idco Accar. hic dicit, omnia ita cū alia
continuacione, & prefertim intellige ej; quam Placent.
adduxerat, potest, hic titulom esse continuandum. Supra
5 in t̄ lib. 4. egimus de obligacionibus, quae ex contractis na-
tūrā, emione, locazione. &c. Deinde in lib. 5. egimus de
obligacionibus que ex quās contractis orīnatur, id est, detin-
teli. Nāt̄ quamvis inter tutorem & pupillum recipi non sit
cōtractū negotiū, tamē lex fingit esse inter eos quāsi cō-

tractū ita vt pupillus possit commenire tutore actione tu-
telæ, & cō diuictio totot possit pupillū commenire cōtraria
actione tutelæ: si forte quid imp̄cndit in pupillā, q̄ p̄te
fibi restitu. q̄ tutores. Inſt. de oblig. quae ex quās contracti-
natūr. Nūc ergo videtur est de obligat. quae ex delict.
nasc. id est, de furtis, ut nr. 2. Et quia queritur fugitivi dicū-
tur furci sui p̄fusus facere, vrls. 3. &c. Et frequētius hoc cō-
tingit præterea hoc factū est eo magis ēt dāmitā, quia
domesticū: ideo Imp. voluit pri⁹ tractare de ser. fug. Que
contin. est summa ex ſequens, Inſt. de oblig. Quæ cūt̄ est
vera & legitima in le. tñ. pfecto non conuenit noscere. It
Nam cū tractationē sumus in nostro lib. de vti, voluntatis,
& demūlib. 9. Inſt. auditur ſimilis de obligation ex delict.
Cette non video, si faciendū est, qua ratione monos Imp.
hunc tit. ſervorum fugitivorum, nē furorum. indecuerit illi 6.
libro. Quānam t̄ in viuenterium ego non admodū multū
utilitatis credā posū in continuationib;: & ideo non
multum opere ponendam existimo in re, cuius non sit
inculenta utilitas. Tamē vt intelligamus verba Rubricar.
quæ de seruis fugitiis ſcripta eſt, ſciendum t̄ est, ſeruus &
fugitivum cū dici, qui co animo diſcedit, vt non reuer-
tatur. Ita Cadius & Cassius in re ſubj. in L. qui ſit fugitivus,
ff. de adi. edit. recte defuerant. Et difficit fugitivus ab er-
rone, nam ero is dicitur, qui vagatur quidem contra do-
minum voluntatem, & rebus ſupermacaneis dat operam,
tamen non co animo vt non reueratur. Et ideo Labeo
trionem vocabat p̄fūlū fugitivū: fugitivū autem
ſeruum, magnū errorē, d. l. quis ſit fugitivus, & erro-
rem. Cetera autem veſta ſubt. explicantur recte per gl.
l. 1. S. E. R V V M F V G I T I V V M.

- 1 Haec lex quia prima ordine, est bene donata.
- 2 Summarium, ſeruus fugitivus, con potest praefcribi, vt res
furci, & num. 3. & 4. & 10.
- 3 Argumentum a contraria ad delicta, a cōversib; ad refu-
menta, & verobique & diuerso quoniam ſalut. & num. 2.
- 4 Nella tri diuerſia ſure cōfertur. & num. 10.
- 5 Contra ſeruum & ſeruum non datur alio ſuri.
- 6 An & que iter in noſip̄is delinquimus.
- 7 Confit potest ſe coram ſe ipſo in adoptinē dare.
- 8 De adſcriptis & proprie bus inib; ſi fugerint, quod ſan-
cipſorum ſuſtū ſuſtū facient.
- 9 Id. omni delicto debet eſſe fraus.
- 10 An & quāda perfudunt vel confalens delictum, vt ſu-
ſum, tenetur ſuri. & num. 14.
- 11 Quā dicuntur delictum cōſulere, mandare, op̄e, auxiliū me-
m̄to ferre.
- 12 Quā nō dignificari, an quis confilio commotus, vel
cononate capali oquin ſartum faciat. & num. 3. 2.
- 13 Accepto confilium delinquenti datum, a confalente inter-
pretatur.